
 

 
N. 126  del reg. 
 
 
DATA 30.10.2023 

OGGETTO: Proposte per la realizzazione delle iniziative nel campo della 
valorizzazione e promozione dei prodotti Agricoli identitari della Sicilia 
D.A. n. 13/GAB del 09.03.2023 – Presa d’atto accordo di partenariato con 
l’Associazione “Pro – Loco Floresta” e l’associazione “G.F.P. Floresta” e 
approvazione progetto “Montagne Gustose – Ottobr’e’”.  

 

L’ anno Duemilaventitrè il giorno trenta del mese di Ottobre alle ore 17:30 presso la sala 

delle adunanze del Comune suddetto, convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è 

riunita la Giunta Comunale da remoto 

 All’appello risultano: 

 Presente Assente 

1) STROSCIO ANTONIO                                     Sindaco X  

2) CALABRESE GIUSEPPE                           Vice Sindaco  X 

3) GULLOTTI ALESSIA MARIA ROSARIA          Assessore                                      X - Remoto  

4) LO GRANDE LUCIA                                        Assessore X – Remoto  

5) SCALISI MARCO                                              Assessore x  

                                                                           Totale 4 1 

 
 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Andrea Calanni Macchio 

 

 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 X -  COPIA  
 
 
 

 

COMUNE  DI  FLORESTA 
Città Metropolitana  di Messina  

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  



 
Proposta Area Amministrativa 
n. 77 del 30.10.2023 

RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

PREMESSO CHE con D.A. n. 13/GAB del 09.03.2023 L’Assessorato dell’agricoltura, dello sviluppo 
rurale e della pesca mediterranea ha emanato le modalità operative per la presentazione di idee e 
proposte per la realizzazione delle iniziative nel campo della valorizzazione e promozione dei 
prodotti Agricoli identitari della Sicilia;  
 
PREMESSO CHE il provvedimento è volto a finanziare iniziative rivolte alla valorizzazione e 
promozione dei prodotti agricoli, enogastronomici e agroalimentari tutti i processi e le attività 
collegate al territorio che investono il patrimonio agricolo materiale e immateriale per finalità di 
valorizzazione, di conoscenza, memoria, incremento del mercato dei prodotti agricoli e incremento 
delle presenza nei luoghi della tradizione agricola e dell'identità storica e culturale della Sicilia;  
 
PREMESSO CHE in particolare può essere oggetto di sostegno:  

 linea “A”: iniziative ed eventi di promozione e valorizzazione di produzioni agricole e 
agroalimentari tipiche locali e/o relative a produzioni e filiere specifiche, inclusi convegni e 
studi;  

 linea “B”: programmi di promozione e valorizzazione di produzioni agricole e agroalimentare 
di rilievo regionale, nazionale e internazionale, focalizzati sull’incoming e/o sulla promozione 
mirata a mercati interni UE o extra-europei, la creazione e l’incremento di catene di valore 
3/6 e filiere integrate della produzione, trasformazione e commercializzazione, la 
promozione di distretti produttivi integrati;  

 linea “C”: programmi di valorizzazione di settori produttivi e filiere d’interesse e a diffusione 
regionale, anche in riferimento alla promozione del consumo consapevole, della dieta 
mediterranea, della sostenibilità ambientale e del valore culturale e identitario. 

 
VISTO il progetto “Montagne Gustose – Ottobr’e’” (allegato 1) il quale si pone l’obiettivo della 
valorizzazione d’integrazione tra le eccellenze eno-gastronomiche ed il territorio del Parco dei 
Nebrodi, come modello di filiera virtuosa nel panorama dell’agroalimentare;  
 
PREMESSO che in data 30.10.2023 il sindaco del Comune di Floresta provvedeva stipulare 
apposito accordo di partenariato per lo svolgimento del progetto in oggetto con i rappresentanti 
legali delle associazioni “Pro– Loco Floresta” e “G.F.P. Floresta” (allegato2);  
 
RITENUTO di dover approvare in linea amministrativa il progetto “Montagne Gustose – Ottobr’è” e 
dare mandato al sindaco di provvedere alla richiesta di contributo, con le modalità delineate 
dall’allegato A del D.A. n. 13/GAB del 09.03.2023 per i progetti afferenti la Linea B del medesimo 
decreto;  
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il vigente regolamento di contabilità; 
VISTO il D.Lgs.  n. 36/2023; 
VISTO l’O.A.EE.LL., vigente in Sicilia così come modificato ed integrato con la L.R. 11/12/1991, n. 
48; 
VISTE le LL.RR. n. 44/91, 7/92, n. 26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 23/98, n. 30/2000; 
 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE DELIBERI 
 

 Di prendere atto dell’accordo di partenariato sottoscritto dal Sindaco del Comune di Floresta 
e le associazioni “Pro– Loco Floresta” e “G.F.P. Floresta” (allegato2); 

 Di approvare il progetto “Montagne Gustose – Ottobr’è”, che viene allegato alla presente 
proposta di deliberazione per farne parte integrante e sostanziale (allegato 1);  

 Di demandare il Sindaco alla presentazione dell’istanza di contributo regionale secondo 
quanto disposto dall’ all. A del D.A. n. 13/GAB del 09.03.2023;  

 Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ art. 12, 
comma 2 della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44; 

 Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all'albo pretorio on-line secondo 
la tempistica di legge. 
 

                                                                                                   IL PROPONENTE Sindaco 
                                                                                  F.to    Dott. Antonio Stroscio 



 

Ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dalla Legge Regionale n. 48/91 e 

successive m.i.; 

 
ESPRIMONO 

 
In ordine alla regolarità tecnica, parere                               FAVOREVOLE 
 
Lì  30.10.2023                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                               F.to  Sig.ra Santina Marzullo 
 
 
 
In ordine alla  regolarità contabile, parere                             FAVOREVOLE  
 
 Lì 30.10.2023                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                 F.to    Dott. Carlo Cantali 

 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Vista la proposta sopra citata; 
Visti i pareri acquisiti ai sensi dell’art.53 n. 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91; 
Ritenuto di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra; 
Visto il vigente O.A.EE.LL, così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 
Ad unanimità di voti espressi per Legge; 
 

DELIBERA 
 

Di  Approvare e fare propria la su indicata proposta di deliberazione che si intende 
integralmente trascritta ad ogni effetto di Legge nel presente dispositivo, sia per la parte 
relativa ai presupposti di fatto e di diritto che per la motivazione. 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
Inoltre, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni in premessa del presente 
atto, con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano; 

 
DELIBERA 

 
Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ art. 12, 
comma 2 della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 

IL PRESIDENTE 

F.to Antonio Stroscio 

   Il Segretario Comunale                            L' Assessore 

F.to  Dott. Andrea Calanni Macchio                             F.to Alessi Maria Rosaria Gullotti 

 
 
 
 
Il sottoscritto,  Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

 Che la presente deliberazione in applicazione dell'art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, 
come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004: 

 
X è stata pubblicata all’ albo pretorio on line del Comune il giorno  31.10.2023 per rimanervi 

per quindici giorni consecutivi e quindi fino al 15.11.2023 con il nr. cron. 661 

 
 
Dalla Residenza comunale___________________        Il Segretario Comunale 

            ______________________ 

 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

X - Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
dell'art. 12 comma 2 della L.R. n. 44/1991; 

 
 E' divenuta esecutiva il  ___________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall'inizio della pubblicazione. 

 

Dalla Residenza comunale 30/10/2023 

 

Timbro   Il Segretario Comunale 

                            F.to  Dott. Andrea Calanni Macchio                            

 

 

 

 


